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ABSTRAKT

Cílem této práce je stanovit vhodné řezné podmínky pro technologii gravírování na CNC

stroji. Technologie gravírování představuje rytí do materiálu, při kterém dochází

k vytvoření velice odolného řezu. Je využívána například při tvorbě štítků nebo informa-

tivních cedulí. Využívá se jednobřitý nástroj s gravírovacím hrotem a akrylové desky od

firmy Gravo Tech s.r.o. Vytvořené produkty názorně ukazují, že optimální hloubka řezu je

0,1 mm – 0,2 mm a šířka záběru 4% - 5% nástroje tak, aby byl výsledný text na produktu

čitelný a obrázek dostatečně viditelný. Na základě zjištěných údajů je možné nastavit

optimální podmínky při navrhování grafiky ke gravírování.

Klíčová slova: Gravírování, CNC, rytí, řez, řezné podmínky, hloubka řezu, šířka řezu,

tvorba štítků, tvorba cedulí

ABSTRACT

The aim of this work is to set a suitable cutting parameters for the engraving technology on

CNC machine. Technology engraving represents engraving of material in which there is to

create a very durable cutting. It is used for example to create labels or informative signs. It

is used with a single sided engraving tool tip and acrylic panels from Gravo Tech s.r.o.

Creating product demonstrate that the optimal depth of cut is 0.1 mm - 0.2 mm and width

of cut of 4% - 5% tools so that the resulting text on the product image is as readable and

visible. Based on the data, it is possible to set the optimum conditions when designing

graphics for engraving.

Keywords: engraving, CNC engraving, cutting, cutting conditions, cutting depth, cutting

width, creating labels, creating signs
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ÚVOD

V dnešním světě dochází k zdokonalování techniky a urychlování technologických

procesů. To co se dříve zdálo nemožné, s tím se nyní běžně setkáváme, ať už v oblasti

lékařství nebo strojírenství. Základním pravidlem je co nejefektivnější využití, při co

nejnižších nákladech. S příchodem počítačů se začal veškerý průmysl měnit. Základy

zůstaly a vše ostatní se zlepšilo, zpřesnilo a zrychlilo. Důkazem toho jsou CNC obráběcí

stroje. CNC znamená Computer Numerical Control neboli počítačem řízený obráběcí stroj.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat technologií gravírování, která je úzce spjata právě

s řízením strojů pomocí počítačů. Jedná se o operaci, při které se ryje do materiálu. Jelikož

se nejedná o laserové popisování, ale o obrábění, tak je návrh grafiky ke gravírování

složitější a je nutné stanovit i optimální řezné podmínky, tak aby bylo dosaženo co

nejkvalitnějšího výsledku.

S výrobky, které prošli procesem gravírování, se setkáváme téměř všude. Například

informační tabule, štítky na dveřích, jmenovky na schránkách či zvoncích u domu. Tyto

cedule mohou mít libovolné dvě barvy, a proto se dá výsledek velice dobře přizpůsobit

nárokům zákazníka. Díky kvalitním termoplastickým materiálům jsou výrobky vysoce

odolné vůči mechanickému poškození, a proto se hodí na všestranné použití jak do

interiérů, tak exteriérů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FRÉZOVANÍ

Frézování je jedna z nejčastějších metod obrábění jak rovinných, tak tvarových ploch.

Břity frézovacího nástroje zvaného fréza pracují vždy v podmínkách přerušovaného řezu.

Břit je ihned po vniknutí do obrobku vystaven intenzivnímu teplotnímu rázu. Při využití

této technologie je třeba dbát na eliminaci nepříznivých jevů na minimum. [14]

1.1 Charakteristika výrobní metody

Hlavní řezný pohyb při frézovaní je rotační a vykonává jej nástroj. Je dán řeznou

rychlostí, která závisí na materiálu obrobku a materiálu nástroje. Vedlejší řezný pohyb

koná obvykle obrobek. Může být přímočarý (pohyb v ose X, Y, Z), nebo kruhový.

Výsledným řezným pohybem je tedy cykloida. [7]

Obr. 1 Charakteristika výrobní metody

1.2 Způsoby frézování

Rozlišujeme dva druhy frézování, a to čelní a válcové. Pod válcové spadá sousledné

a nesousledné.

1.2.1 Nesousledné frézování

Fréza se otáčí proti směru posuvu. Břit vniká do materiálu při teoreticky nulové

tloušťce odřezávané vrstvy a postupně se zvětšuje do maximální hodnoty třísky. V tomto

případě je mechanický ráz na řeznou hranu podstatně menší, ale při vnikání se břit určitou

dobu intenzivně tře hřbetní plochou a to až do okamžiku plného zaříznutí, ke kterému

dochází při dosažení minimální tloušťky. Výsledná řezná síla směřuje ven z obrobku.

Musíme proto klást vyšší nároky na upnutí součástí. [14]
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Obr. 2 Nesousledné frézování

1.2.2 Sousledné frézování

Fréza se otáčí ve směru posuvu. Břit zabírá v místě maximálního průřezu

odřezávané třísky. Záběr začíná silným rázem. Během otáčení se tloušťka odřezávané

vrstvy zmenšuje a v době výstupu dosahuje nulové hodnoty. Tento způsob zaručuje

dosažení lepší drsnosti obrobené plochy. Výsledná řezná síla směřuje do obrobku, a proto

klade menší nároky na upnutí. Výkon při sousledném frézování je o 30 až 50 procent vyšší

než při nesousledném frézování při stejné trvanlivosti nástroje. Naopak nevýhodou jsou

rázy, které vznikají při záběru každého zubu do materiálu. Lze je odstranit použitím fréz

s šikmými zuby. Tento způsob však vyžaduje tuhé obráběcí stroje, nejlépe s kuličkovými

šrouby, aby byl posuvový mechanizmus bez vůlí. V praxi se upřednostňuje sousledné

frézování. [14]

Obr. 3 Sousledné frézování
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1.2.3 Čelní frézování

Osa frézy je kolmá k obráběné ploše. Materiál je odřezáván nejen břity na obvodu,

ale také břity na čelní ploše frézy. Tloušťka třísky se mění podle velikosti průměru frézky

a šířky obráběné plochy. Jedná se o výkonnější způsob frézování, jelikož zabírá více zubů

současně a můžeme tedy volit větší posuv stolu. [10]

Obr. 4 Čelní frézování

1.3 Frézovací stroje

Obráběcí stroje pro frézování se nazývají frézky. Vyrábějí se ve velkém počtu druhů

a provedení. Základní se dělí na konzolové, rovinné, stolové a speciální.

1.3.1 Konzolové stroje

1.3.1.1 Vodorovné konzolové stroje

Osa vřetena je rovnoběžná s upínací plochou stolu. Vřeteno je uloženo ve stojanu.

Horní část stojanu obsahuje přestavitelné rameno, které nese opěrné ložisko pro podepření

frézovacího trnu s válcovou frézkou. Používají se k frézování rovinných ploch, drážek

a tvarových ploch. [14]
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Obr. 5 CNC vodorovná frézka LH500A [25]

1.3.1.2 Svislé konzolové stroje

Osa vřetena je svislá, kolmá k pracovní ploše. Vřeteno je uloženo ve svislé hlavě,

kterou lze otáčet ze svislé polohy na obě strany. Používají se k obrábění rovinných a tvaro-

vých ploch jako jsou dutiny a formy. [14]

Obr. 6 CNC svislá frézka VMC 117S [25]

1.3.2 Stolové frézky

Pohyb ve svislém směru se děje přestavováním vřeteníku po vedení stojanu stroje.

Stůl, který je umístěný přímo na základové desce, vykonává podélný a příčný pohyb.

Používají se k obrábění rozměrných a těžkých obrobků. [14]
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Obr. 7 Stolová frézka B3K [25]

1.3.3 Rovinné frézky

Jsou to speciální stroje pro obrábění rozměrných součástí. Díky stavebnicovému

provedení umožňují řadu variant strojů. Vřeteníky se pohybují ve svislých a příčných

pohybech. Pracovní stůl pouze v podálném. [14]

1.4 Frézovací nástroje

Frézy jsou několikabřité nástroje, jejichž břity jsou uspořádány na kuželové, tvarové,

válcové nebo čelní ploše. Frézy dělíme podle způsobu výroby zubů, počtu dílu, způsobu

upnutí, smyslu otáčení a funkce.

1.4.1 Válcové frézy

Zuby jsou pouze po obvodu frézy. Používají se pro frézování rovinných ploch

rovnoběžných s osou nástroje. Hrubování probíhá nástroji, jejichž břity jsou opatřeny

drážkami pro dělení třísek. Dochází ke zvýšení výkonu. [14], [16]

Obr. 8 Válcové frézy [21]
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1.4.2 Čelní válcové frézy


[…]


Hloubka řezu do materiálu je vizuálně nejhezčí v hodnotách 0,1 mm a 0,2 mm. Text, který

odpovídá hloubce řezu 0,3 mm a 0,4 mm, začíná splývat. To je dáno větší obráběcí

plochou nástroje. U textu, který nebude v knihovně NX 8.5, ale bude z knihovny

Windows, se každé písmeno gravíruje jako vnitřní a vnější obrys, došlo by tedy ještě

k většímu splynutí textu, a proto byla stanovena optimální hloubka řezu 0,1 mm.

Obr. 81 Výsledek testování hloubky řezu

Šířka záběru na plochách je s klesajícím procentem průměru nástroje vizuálně hezčí, ale

s nižšími hodnotami roste strojní čas. Vzhledem k tomu, že cílem je vytvořit téměř hladkou

plochu, která i opticky bude reprezentativní, byla šířka záběru stanovena na 4% z průměru

nástroje, tedy 0,16 mm.
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Obr. 82 Výsledek testování šířky záběru

Po zkoušce stylu fontů byly vybrány fonty Century Gothic, Calibri a Simplex. Jedná se

o nejlépe čitelné fonty při hloubce řezu 0,1 mm. Všechny jmenované obsahují českou

diakritiku a jsou tedy velice vhodné pro použití při gravírování textu.

Obr. 83 Výsledek testování fontů

Poslední zkouška gravírování grafiky byla především souhrn všech předchozích zkoušek.

Plocha vygravírovaná s šířkou záběru 0,16 mm a hloubkou řezu 0,1 mm v podobě loga

UTB byla vizuálně vynikající. Obraz školy skládající se z křivek, které byly gravírovány

s hloubkou řezu 0,1 mm, byl dobře rozpoznatelný a viditelný.
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Obr. 84 Výsledek testování grafiky

Vygravírované desky byly nastříhány a použity v praxi ve firmě CSAO spol. s r.o. jako

informační tabule a štítky na dveře.

Obr. 85 Použití informační cedule na skleněných dveřích

Obr. 86 Použití vygravírovaného loga na přepážce účtárny
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Obr. 87 Použití informační cedule na poš-

tovní schránce

Obr. 88 Příklad použití štítků na dveřích
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla řešena technologie gravírování. Teoretická část byla věnována

frézování, dále pak historii gravírování až k moderním laserovým strojům, díky nimž lze

gravírovat s vysokou přesností a rychlostí.

Praktická část obsahuje popis použitého obráběcího zařízení a nastavení referenčního

bodu. Dále pak použité materiály a jejich upnutí na obráběcím stole. Největší prostor byl

věnován přesnému popisu tvorby grafiky a textu v grafických programech a CAD

programu. Důležitým výsledkem bylo stanovení vhodných řezných podmínek pro proces

gravírování tak, aby byl výsledný text čitelný, grafika dobře rozpoznatelná a plochy bez

zbytkového materiálu, při zachování co nejkratších strojních časů.

Na obr. 86 lze pozorovat, jak s narůstající hloubkou řezu gravírovaná čára sílí a text je

značně nečitelný. Jelikož je text nejlépe čitelný pro hloubku řezu 0,1 mm, tak byla tato

hodnota stanovena jako optimální.

Na obr. 87 je vidět jak s nastavením menší šířky záběru mizí zbytkový materiál a plocha se

stává hladší a kvalitnější. Vzhledem k tomu, že poslední tři nejmenší hodnoty se v kvalitě

plochy příliš nelišily, byla jako optimální hodnota stanovena šířka záběru 4% z průměru

nástroje.

Při tvorbě textu s fonty, obsahující českou diakritiku, tedy fonty obsažené v knihovně

Windows, docházelo ke gravírování nejprve vnitřního a poté vnějšího obrysu písmene. Při

použití fontů z knihovny CAD programu proběhlo gravírování textu správně, avšak pro-

blém byl v absenci diakritiky. Nejvhodnější fonty byly stanoveny Century Gothic, Calibri a

Simples, protože obsahovaly českou diakritiku a byly dobře čitelné.

Podle výsledných hodnot byly stanoveny řezné podmínky pro gravírování informačních

cedulí pro firmu CSAO spol. s r.o., které jsou nyní používány.

Závěrem lze zhodnotit, že celá výroba proběhla bez problémů a díky správně zvoleným

hodnotám bylo dosáhnuto kvalitního výsledku, který se nyní používá v praxi.
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CNC Computer Numerical Control

NC Numeric Control

CAD Computer Aided Design

CAM Computer Aided Manufacturing

Řezná rychlost

Průměr nástroje

Otáčky vřetene

Velikost posuvu

Posuv na zub

Počet efektivních břitů na nástroji

Posuv na otáčku

Maximální průřez třísky

Úhel posuvového pohybu

Střední tloušťka třísky

Šířka odběru třísky
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 čas

Střední průřez třísky

Délka řezné hrany v záběru

Délka záběrového oblouku

Úhel sklonu zubů frézy

Měrný řezný odpor

Příkon elektromotoru

Řezná síla
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 Účinnost

Strojní čas

Posuvová rychlost

Počet záběrů

MIT Massachusetts Institute of Technology

Hloubka řezu

Šířka záběru

mm Milimetr

ABS Akrylonitril-butadien-styren

°C Teplota

UV Ultrafialové záření

P Příkaz Pen Tool

Ctrl Klávesa Control

DWG Drawing (formát výstupního dokumentu)

DXF Drawing Exchange Format (formát výstupního dokumentu)

PRT Vstupní formát soubor v programu Siemens NX 8.5

T Příkaz Type Tool (text)

OK Potvrzení

% Procento

Průměr

GHz Gigahertz

GB Gigabyte

RAM Random-access memory (počítačová paměť+)

2D 2dimenze

3D 3dimenze
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