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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej Bílek. Ph.D.

Oponent bakalářké práce: Ing. Jana Knedlová
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Název bakalářské práce:

Technologie gravírování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Autor ve své bakalářské práci definuje vhodné řezné podmínky pro technologii gravírování

na CNC stroji. Je zde popsána tvorba grafiky a textu v grafických programech a CAD

programu, součástí této práce je též tvorba programu pro technologii gravírování.

Přínosem práce je optimalizace řezných podmínek pro použité materiály z ABS, které

jsou vícevrstvé.

V práci je jen několik drobných překlepů, např. na str. 20 (…k výrobě známku pro psy…).

Formální náležitosti jsou dodrženy s vyjímkou popisu tabulek.

Cíle práce jsou splněny.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Z jakého souboru jste transformoval obrázek (fotku z obr. 40) na křivky? Popište

podrobněji postup transformace.

2. Lze na Vámi použitém zařízení gravírovat i rastrový soubor? Pokud ano, při jakém

rozlišení?

V Zlíně dne 28. 5. 2014

podpis oponenta bakalářské práce